⁶⁶⁵ *MGH Epp. 5, Lettera 49*, pp. 133-134: «Quidam servus sanctae Mariae nomine N., ad vestrae sanctitatis pertinens potestatem, venit ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, veniam petens pro scelere, quod commisit interficiendo socium suum propter scandalum, quod inter eos fuit exortum».

⁶⁶⁶ *MGH Epp. 5, Lettera 49*, pp. 133-134.: «Proinde precamur sanctitatem vestram, ut ob reverentiam eorumdem martyrum, ad quorum limina confugit, ei parcere dignemini, ut indulta membrorum integritate verberumque pena liceat illi solutione pecuniae componere atque emendare, quod mala voluntate commisit. Optamus sanctitatem vestram semper in Christo bene valere, sanctissime ac reverentissime pater».

⁶⁶⁷ *MGH Epp. 5 Lettera 48*, pp 133: «Duo servi sancti Martyri de villa Hedabahc nomine Williramnus et Otbertus confugerunt ad limina beatorum Christi martyrum Marcellini et Petri, pro eo quod frater eorum quendam socium suum occidisset, rogantes, ut eis liceat solvere illum weregeldum pro fratre a suo, et ut ei membra perdonentur. Proinde rogamus dilectionem tuam, ut, in quantum possibile est, ei parcere digneris

infatti sui precetti imposti dalla legislazione regia. Negli appelli di Eginardo all'arcivescovo si trova un'eco di alcuni trattati morali che ammonivano i membri dell'aristocrazia a mostrarsi giusti e caritatevoli nei confronti dei loro dipendenti. Richiedendo la commutazione della punizione fisica nel pagamento del guidrigildo, Eginardo si richiamava ai principi del perdono e della composizione piuttosto che alle procedure descritte dai capitolari. Nonostante la sua formazione presso la corte regia, Eginardo si dimostra perfettamente a suo agio ad amministrare le controversie attraverso pratiche infradiziarie. Pur agendo in questo modo, la concezione pratica di Eginardo nei confronti della gestione della conflittualità e la sua etica del non sembrano però in contrasto con i valori che erano parte integrante della retorica della *iustitia* impostata nella normativa regia. A differenza della situazione caotica generata a Tours, a Mulinheim l'asilo non ostacolava la punizione del criminale, ma consentiva una sospensione parziale del contenzioso e una mitigazione della pena. Eginardo agiva da intermediario, favorendo la riconciliazione tra le due parti. Sebbene l'iter proposto dall'abate per la risoluzione del caso non sia quello previsto all'interno della legislazione carolingia, il fine era il medesimo di quello perseguito dai capitolari, vale a dire la rappacificazione e la soddisfazione della parte offesa.⁶⁶⁸